
DMPF-e Nº 67/2022- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 7 de abril de 2022 Publicação: sexta-feira, 8 de abril de 2022 5 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Relator, conheceu, negou provimento ao recurso e manteve a decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão. Remessa à 2ª CCR 
para ciência e providências. Após as manifestações, a Sessão foi encerrada às 15h32. 

 
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO 

Subprocurador-Geral da República 
Coordenador da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão 

Presidente do CIMPF 
 

1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR1 - PGR-00137369-2022| 
PORTARIA Nº 14, DE 6 DE ABRIL DE 2022 

 
A COORDENADORA DA 1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no 

exercício das suas atribuições conferidas pelo art. 62, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, arts. 6º, caput, e 7º, I e III, da Resolução nº 
102, de 2 de fevereiro de 2010, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, RESOLVE: 

Art. 1º Autuar Procedimento para apreciação do documento PRM-SSP-SP-00001878/2022. 
 

LINDÔRA MARIA ARAÚJO 
Coordenador em Exercício da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão 

 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR1 - PGR-00137395-2022| 
PORTARIA Nº 15, DE 6 DE ABRIL DE 2022 

 
A COORDENADORA DA 1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no 

exercício das suas atribuições conferidas pelo art. 62, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, arts. 6º, caput, e 7º, I e III, da Resolução nº 
102, de 2 de fevereiro de 2010, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, RESOLVE: 

Art. 1º Autuar Procedimento para apreciação do documento PRM-SSP-SP-00001994/2022 
 

LINDÔRA MARIA ARAÚJO 
Coordenadora em Exercício da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão 

 
2ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR2 - PGR-00137694-2022| 
PORTARIA Nº 72, DE 5 DE ABRIL DE 2022 

 
O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais 

e legais e: 
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que o Procurador da República oficiante na PRM-Chapecó/SC encaminhou cópia do Processo nº 5008598-

93.2021.4.04.7202 à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do dissenso relacionado ao declínio de atribuição. 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, registre-se a portaria no Sistema Único com posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 

 
CARLOS FREDERICO SANTOS 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 2ª CCR 
 

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR3 - PGR-00136852-2022| 
PAUTA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 

 
Dia:20/04/2022 
Hora:15 horas 
Local: Videoconferência 
 
I - ORIENTAÇÕES 
A 3ª Sessão Ordinária de Revisão de 2022 da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão comportará deliberações nas modalidades não 

presencial e presencial, nos termos da Instrução Normativa nº 04, de 19 de junho de 2017 da 3ª CCR. 
A deliberação na modalidade não presencial será realizada entre as 12 horas do dia 12 de abril e as 19 horas do dia 19 do mesmo mês. 

A modalidade telepresencial, por sua vez, será realizada por videoconferência a partir das 15 horas do dia 20 de abril, encerrando-se no mesmo dia. 
Os pedidos de sustentação oral ou de acompanhamento presencial do julgamento eventualmente formulado pela parte ou por 

advogado devidamente constituído deverão ser apresentados em até 2 (dois) dias úteis após a publicação da pauta, conforme dispõem os arts. 5º e 14 da 
referida Instrução Normativa. Os pedidos deverão ser encaminhados para o e-mail 3ccr-sessoes@mpf.mp.br 
 



DMPF-e Nº 67/2022- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 7 de abril de 2022 Publicação: sexta-feira, 8 de abril de 2022 6 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

1) Procedimento:1.21.000.001403/2021-23 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante:GABRIELA DE GOES ANDERSON MACIEL TAVARES CÂMARA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
2) Procedimento:1.34.001.005361/2018-36 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:MARCELO DA MOTA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
3) Procedimento:1.23.000.000431/2020-78 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante:MARIA OLIVIA PESSONI JUNQUEIRA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
4) Procedimento:1.14.004.000401/2020-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
5) Procedimento:1.24.000.000443/2021-46 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:BRUNO GALVAO PAIVA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
6) Procedimento:1.25.000.000998/2020-70 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:RENITA CUNHA KRAVETZ 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
7) Procedimento:1.30.001.001530/2021-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
8) Procedimento:1.11.001.000271/2018-53 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/S IPANEM 
Procurador Oficiante:ERICO GOMES DE SOUZA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
9) Procedimento:1.15.001.000151/2021-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO/QUIXADÁ 
Procurador Oficiante:FRANCISCO ALEXANDRE DE PAIVA FORTE 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
10) Procedimento:1.16.000.000174/2020-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RORAIMA 
Procurador Oficiante:OSWALDO POLL COSTA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
11) Procedimento:1.16.000.003303/2020-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO ROBERTO GALVAO DE CARVALHO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
12) Procedimento:1.20.004.000424/2019-12 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS-MT 
Procurador Oficiante:GUILHERME FERNANDES FERREIRA TAVARES 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
13) Procedimento:1.23.000.000456/2015-12 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante:MARIA OLIVIA PESSONI JUNQUEIRA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
14) Procedimento:1.27.002.000213/2021-55 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI 
Procurador Oficiante:ANDRÉ BATISTA E SILVA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
15) Procedimento:1.29.000.002447/2020-00 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
16) Procedimento:1.29.002.000387/2019-29 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO-RS 
Procurador Oficiante:CELSO ANTONIO TRES 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
17) Procedimento:1.29.004.000664/2021-06 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ERECHIM/PALMEIRA D 
Procurador Oficiante:LETICIA CARAPETO BENRDT 



DMPF-e Nº 67/2022- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 7 de abril de 2022 Publicação: sexta-feira, 8 de abril de 2022 7 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
18) Procedimento:1.29.016.000150/2015-65 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CRUZ ALTA-RS 
Procurador Oficiante:HENRIQUE FELBER HECK 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
19) Procedimento:1.29.023.000158/2019-66 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA-RS 
Procurador Oficiante:ANDRE CASAGRANDE RAUPP 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
20) Procedimento:1.30.001.002061/2015-00 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
21) Procedimento:1.30.001.002656/2021-03 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
22) Procedimento:1.30.001.002684/2021-12 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
23) Procedimento:1.33.000.002695/2021-09 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
24) Procedimento:1.33.009.000203/2020-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAÇADOR-SC 
Procurador Oficiante:LUCYANA MARINA PEPE AFFONSO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
25) Procedimento:1.33.012.000336/2019-55 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S. MIGUEL DO OESTE 
Procurador Oficiante:EDSON RESTANHO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
26) Procedimento:1.34.001.002284/2022-49 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ANA CAROLINA PREVITALLI NASCIMENTO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
27) Procedimento:1.34.001.007457/2021-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
28) Procedimento:1.34.001.008498/2021-48 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
29) Procedimento:1.34.003.000017/2021-36 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BAURU/AVARE/BOTUCA 
Procurador Oficiante:ANDRE LIBONATI 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
30) Procedimento:1.34.003.000478/2018-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BAURU/AVARE/BOTUCA 
Procurador Oficiante:PEDRO ANTONIO DE OLIVEIRA MACHADO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
31) Procedimento:1.34.004.001116/2021-25 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
32) Procedimento:1.34.008.000178/2017-01 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA/AMERICA 
Procurador Oficiante:CAMILA GHANTOUS 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
33) Procedimento:1.34.009.000327/2021-09 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PRES. PRUDENTE-SP 
Procurador Oficiante:TITO LIVIO SEABRA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
34) Procedimento:1.23.002.000064/2022-54 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 



DMPF-e Nº 67/2022- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 7 de abril de 2022 Publicação: sexta-feira, 8 de abril de 2022 8 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador Oficiante:HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
35) Procedimento:1.11.000.001142/2015-40 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Procurador Oficiante:ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
36) Procedimento:1.20.000.000531/2019-72 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO 
Procurador Oficiante:VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
37) Procedimento:1.22.000.005237/2018-00 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO S.JOSE DOS CAMPOS -SP 
Procurador Oficiante:ANGELO AUGUSTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
38) Procedimento:1.26.000.001578/2021-54 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:MARIA MARILIA OLIVEIRA CALADO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
39) Procedimento:1.27.000.000433/2021-07 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PIAUI 
Procurador Oficiante:MARCO AURELIO ALVES ADAO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
40) Procedimento:1.30.010.000200/2017-13 
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
41) Procedimento:1.34.001.000052/2021-75 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TAUBATE-SP 
Procurador Oficiante:ADJAME ALEXANDRE GONCALVES OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
42) Procedimento:1.13.000.001846/2018-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA ! AMAZONAS 
Procurador Oficiante:CARLA CAROLINE SIMOES DOS SANTOS 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
43) Procedimento:1.14.000.000433/2021-57 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:EDSON ABDON PEIXOTO FILHO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
44) Procedimento:1.14.007.000651/2014-01 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE VIT. CONQUISTA- BA 
Procurador Oficiante:ROBERTO D OLIVEIRA VIEIRA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
45) Procedimento:1.16.000.003061/2020-65 ! Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO JOSE ROCHA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
46) Procedimento:1.17.000.001331/2021-47 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 
Procurador Oficiante:PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
47) Procedimento:1.18.000.000723/2020-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
48) Procedimento:1.18.000.000888/2021-23 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
49) Procedimento:1.18.002.000014/2017-70 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA/FORMOSA-G 
Procurador Oficiante:NADIA SIMAS SOUZA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
50) Procedimento:1.22.001.000020/2022-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA-MG 
Procurador Oficiante:PAULO GOMES FERREIRA FILHO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
51) Procedimento:1.25.008.001540/2021-49 - Eletrônico 



DMPF-e Nº 67/2022- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 7 de abril de 2022 Publicação: sexta-feira, 8 de abril de 2022 9 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA-PR 
Procurador Oficiante:OSVALDO SOWEK JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
52) Procedimento:1.27.003.000106/2019-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PARNAIBA-PI 
Procurador Oficiante:SAULO LINHARES DA ROCHA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
53) Procedimento:1.29.003.000082/2017-45 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO-RS 
Procurador Oficiante:CELSO ANTONIO TRES 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
54) Procedimento:1.29.011.000011/2021-20 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE URUGUAIANA-RS 
Procurador Oficiante:JOSE LEONARDO LUSSANI DA SILVA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
55) Procedimento:1.29.012.000126/2020-23 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BENTO GONCALVES-RS 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
56) Procedimento:1.30.001.001472/2020-37 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
57) Procedimento:1.30.001.003225/2021-56 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
58) Procedimento:1.30.001.004745/2021-86 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
59) Procedimento:1.31.000.001049/2021-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante:GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
60) Procedimento:1.31.000.001841/2018-40 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante:GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
61) Procedimento:1.33.000.001900/2021-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
62) Procedimento:1.33.007.000333/2019-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CRICIUMA-SC 
Procurador Oficiante:FABIO DE OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
63) Procedimento:1.34.001.000805/2021-42 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
64) Procedimento:1.34.001.002736/2018-14 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
65) Procedimento:1.34.016.000241/2021-89 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SOROCABA-SP 
Procurador Oficiante:OSVALDO DOS SANTOS HEITOR JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
66) Procedimento:1.35.000.000430/2021-93 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante:LIVIA NASCIMENTO TINOCO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
67) Procedimento:1.36.000.000190/2021-90 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS 
Procurador Oficiante:FERNANDO ANTONIO DE ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 



DMPF-e Nº 67/2022- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 7 de abril de 2022 Publicação: sexta-feira, 8 de abril de 2022 10 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

68) Procedimento:1.15.000.000715/2021-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:ANASTACIO NOBREGA TAHIM JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
69) Procedimento:1.26.000.000676/2021-74 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:MARIA MARILIA OLIVEIRA CALADO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
70) Procedimento:1.28.100.000148/2019-06 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MOSSORO-RN 
Procurador Oficiante:EMANUEL DE MELO FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
71) Procedimento:1.30.008.000421/2021-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RESENDE-RJ 
Procurador Oficiante:IZABELLA MARINHO BRANT 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
72) Procedimento:1.11.000.001472/2020-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Procurador Oficiante:NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
73) Procedimento:1.12.000.000561/2019-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante:THEREZA LUIZA FONTENELLI COSTA MAIA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
74) Procedimento:1.16.000.000897/2020-16 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO JOSE ROCHA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
75) Procedimento:1.16.000.002970/2015-19 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA 
Procurador Oficiante:ROBERT RIGOBERT LUCHT 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
76)Procedimento:1.17.004.000122/2018-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LINHARES-ES 
Procurador Oficiante:MALE DE ARAGAO FRAZAO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
77) Procedimento:1.19.002.000103/2021-65 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA 
Procurador Oficiante:JOSE RAIMUNDO LEITE FILHO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
78) Procedimento:1.21.001.000140/2021-25 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS 
Procurador Oficiante:EDUARDO RODRIGUES GONÇALVES 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
79) Procedimento:1.22.001.000043/2021-03 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA-MG 
Procurador Oficiante:PAULO GOMES FERREIRA FILHO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
80) Procedimento:1.23.000.000740/2021-29 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante:MARIA OLIVIA PESSONI JUNQUEIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
81) Procedimento:1.23.000.001091/2019-69 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante:MARIA OLIVIA PESSONI JUNQUEIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
82) Procedimento:1.23.000.001815/2019-74 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL 
Procurador Oficiante:MARIA OLIVIA PESSONI JUNQUEIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
83) Procedimento:1.26.000.002644/2020-22 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:MARIA MARILIA OLIVEIRA CALADO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
84) Procedimento:1.26.002.000141/2021-83 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CARUARU-PE 
Procurador Oficiante:LUIZ ANTONIO MIRANDA AMORIM SILVA 



DMPF-e Nº 67/2022- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 7 de abril de 2022 Publicação: sexta-feira, 8 de abril de 2022 11 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
85) Procedimento:1.26.002.000350/2016-60 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CARUARU-PE 
Procurador Oficiante:LUIZ ANTONIO MIRANDA AMORIM SILVA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
86) Procedimento:1.29.000.001883/2020-53 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
87) Procedimento:1.29.002.000255/2020-31 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL-RS 
Procurador Oficiante:FABIANO DE MORAES 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
88) Procedimento:1.30.001.001058/2017-22 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
89) Procedimento:1.30.001.001413/2015-00 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
90) Procedimento:1.30.001.003101/2021-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
91) Procedimento:1.30.001.003636/2021-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
92) Procedimento:1.30.001.003988/2020-16 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
93) Procedimento:1.30.017.000516/2020-32 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
94) Procedimento:1.31.000.000746/2020-43 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante:GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
95) Procedimento:1.33.005.000477/2021-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JOINVILLE-SC 
Procurador Oficiante:ERCIAS RODRIGUES DE SOUSA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
96) Procedimento:1.34.001.000076/2020-43 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
97) Procedimento:1.34.001.004234/2021-15 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
98) Procedimento:1.34.001.009669/2021-56 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
99) Procedimento:1.34.004.001149/2021-75 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:ATHAYDE RIBEIRO COSTA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
100) Procedimento:1.34.006.000287/2014-98 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS/MOGI 
Procurador Oficiante:GUILHERME ROCHA GOPFERT 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
101) Procedimento:1.34.006.000680/2017-24 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS/MOGI 



DMPF-e Nº 67/2022- EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 7 de abril de 2022 Publicação: sexta-feira, 8 de abril de 2022 12 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador Oficiante:GUILHERME ROCHA GOPFERT 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
102) Procedimento:1.36.000.000124/2021-10 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS 
Procurador Oficiante:FERNANDO ANTONIO DE ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
103) Procedimento:1.34.004.001091/2020-89 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Pedido de vista:Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
 

6ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR6 - PGR-00135529-2022| 
PORTARIA N° 7, DE 18 DE MARÇO DE 2022 

 
A COORDENADORA DA 6ª CÂMARADE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de 

suas atribuições previstas nos artigos 61e 62 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno da 6ª Câmara de Coordenação 
e Revisão, disposto na Resolução nº 136, de 10 de dezembro de 2012, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora FERNANDA VIEGAS REICHARDT, matrícula nº 31537, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor Nível II, CC-2 da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, com relotação nos quadros da 6ª Câmara sob o regime de trabalho à 
distância no interesse da Administração, para dar apoio exclusivo ao Projeto de Cooperação Técnica do MPF com a Agência Alemã de Cooperação 
Internacional (GIZ), sob a direção executiva da Procuradora Regional da República da 3a Região, Dra. Sandra Akemi Shimada Kishi, considerando a 
excepcionalidade da situação e por necessidade dos especiais serviços de assessoramento junto à Diretora Executiva durante a implementação e até o 
encerramento do Projeto Territórios Vivos ! Agenda 2030 "#$% &'()*+ ,(,-./0 1*+* 2+3456 ',2+' * 789:;<'0*,=* ' % >(,(42/+(% ?@A<(B% C'&'+*<D 

 
ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO 

Subprocuradora-Geral da República 
Coordenadora da 6ªCCR/MPF 

 
7ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR7 - PGR-00136831-2022| 
ATA DA SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DE REVISÃO 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, em sessão realizada por videoconferência, presentes o Coordenador 

Exmo. Dr. Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho, os membros titulares Exma. Dra. Ela Wiecko V. de Castilho, Exmo. Dr. Luciano Mariz Maia e os 
membros suplentes, Exma. Dra. Maria Emilia Moraes de Araujo e Exmo. Dr. Marcelo de Figueiredo Freire, a 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do 
MPF julgou os seguintes procedimentos: 

Dr(a) FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO 
Nos processos de relatoria do Dr. Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho, participaram da votação a Drª. Ela Wiecko V. de Castilho, 

titular do 2º Ofício, e o Dr. Luciano Mariz Maia, titular do 3º Ofício, à exceção dos itens 4 e 8, nos quais o Dr. Marcelo de Figueiredo Freire votou em 
substituição ao 3º Ofício. 

1) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL Nº. 1.16.000.001620/2021-83 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO ! Nº do Voto Vencedor: 53 ! Ementa: SISTEMA PRISIONAL. DECLÍNIO DE 
ATRIBUIÇÃO. NOTÍCIA DE FATO. PENITENCIÁRIA FEDERAL DE CAMPO GRANDE/MS. REPRESENTAÇÃO DE PRESO ALEGANDO 
EXCESSOS E IRREGULARIDADES PRATICADAS COM O OBJETIVO DE OBSTAR O RETORNO PARA O PRESÍDIO DE SEU ESTADO DE 
ORIGEM (PERNAMBUCO). QUESTÃO JUDICIALIZADA (AUTOS JF/MS-0004020-95.2016.4.03.6000-TEEP). MANIFESTAÇÃO 
FUNDAMENTADA DO JUÍZO DA VARA DE EXECUÇÕES PENAIS DE PERNAMBUCO PARA A MANUTENÇÃO DO PRESO NA UNIDADE 
PRISIONAL DE SEGURANÇA MÁXIMA. INEXISTÊNCIA DE INTERESSE FEDERAL NA QUESTÃO, UMA VEZ QUE A DISCUSSÃO SOBRE 
A NECESSIDADE OU NÃO DA INCLUSÃO/PERMANÊNCIA DO PRESO NO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL, CABE AO JUÍZO DE 
ORIGEM E NÃO AO JUÍZO FEDERAL. PELA HOMOLOGAÇÃO DO DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO. - Deliberação: Pedido de vista realizado por Dr(a) ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO. 

2) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL Nº. 1.23.000.000103/2022-33 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO ! Nº do Voto Vencedor: 56 ! Ementa: SISTEMA PRISIONAL. NOTÍCIA DE FATO. 
DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO. DENÚNCIA DE TORTURA EM UNIDADE PRISIONAL ESTADUAL (CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
PENITENCIÁRIA DO PARÁ) POR INTERNO TRANSFERIDO AO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL. FORÇA TAREFA DE 
INTERVENÇÃO PRISIONAL ENCERRADA UM DIA ANTES DOS FATOS. INEXISTÊNCIA DE NOTÍCIA DE QUE SE TRATA DE PRESO DA 
JUSTIÇA FEDERAL OU INDÍGENA. CASO RELACIONADO À GESTÃO PENITENCIÁRIA E A ATOS PRATICADOS POR SERVIDORES DO 
SISTEMA PRISIONAL ESTADUAL. INEXISTÊNCIA DE ATRIBUIÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL PARA APURAÇÃO DOS 
FATOS. PELA HOMOLOGAÇÃO. - Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do declínio 
de atribuição, nos termos do voto do(a) relator(a). 

3) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARA/CASTANHAL Nº. 1.23.000.000111/2022-80 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) 
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO ! Nº do Voto Vencedor: 22 ! Ementa: SISTEMA PRISIONAL. NOTÍCIA DE FATO. 
DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO. CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO - CRC. REPRESENTAÇÃO RELATANDO A RETENÇÃO 
INDEVIDA DE REEDUCANDA NA UNIDADE EM RAZÃO DE SUPOSTO CONFLITO DE HORÁRIOS DE TRABALHO E ESTUDO. REDUÇÃO 
DO HORÁRIO DE TRABALHO AUTORIZADO JUDICIALMENTE PELO JUÍZO DA VARA DE EXECUÇÃO PENAL DE BELÉM. 
INEXISTÊNCIA DE INTERESSE FEDERAL NA QUESTÃO. QUESTÃO QUE ENVOLVE GESTÃO PENITENCIÁRIA E NORMAS DE 
APLICAÇÃO DA LEI DE EXECUÇÃO PENAL EM UNIDADE PRISIONAL ESTADUAL. PELA HOMOLOGAÇÃO DO DECLÍNIO DE 


